Şehir halkı ise: Allah'a yemin olsun ki biz onu öldürmedik. Şehrin kapısını akşamleyin kilitledikten sonra sabaha kadar hiç açmadık." demişler.³⁰ İşte bunun üzerine Cebrail (as) her şeyi işiten ve bilen Allah Teala'nın Hz. Musa'ya: "*Onlara de ki Allah size bir sığır kesmenizi emrediyor.*" ayetini getirmiştir.³¹

İbn Kesîr (öl. 774/1372) tefsirinde katil olayını şöyle anlatır: İsrailoğullarından çocuğu olmayan bir adam vardı. Adam çok zengindi. Kardeşinin oğlu ona varis olacaktı. Bu sebeple yeğen amcasını öldürdü, sonra bir başkasının kapısının önüne koydu. Ertesi sabah adamın aleyhine dava ederek onun katil olduğunu söyledi.

Allah Teâla, bu emirle sadece İsrailoğulları'na değil bütün insanlığa her şeyden evvel, vahdaniyetine aykırı düşen bütün düşünce ve inançları zihinlerinden silmelerini emretmiştir. İsrailoğullarına gelen bakarayı kurban etme emri işte bu gerçeğin bir ifadesidir.

³⁴ Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberîstânî el-Râzî, *Mefâtîhü'l-ğayb* (Daru'l-Fikr, 1401/1981), 3/127.

³⁵ Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vil*, nşr. “Yûsuf Ali Bedevî” (Beyrut: Dâru'l-Kelîmu't-tayyib, ts.), 1/97.

³⁶ Mustafa Öztürk, “Kur'an, Kitab-ı Mukaddes ve Sümer Mitolojisinde Hâbil-Kâbil Kıssası”, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 4, Sayı 1, Ocak-Haziran 2004*, (ts.), 3.

³⁷ el-Bakara 2/54.

³⁸ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, 1/354.

Kurban edilecek hayvanın özellikle bakara olarak seçilmesinin hikmet ve sebeplerini Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1210) şöyle sıralar:

- a. Kurban keserek Allah'a (cc) yaklaşma adeti yaygındı.
- b. İsrailoğullarınca bu kurban, kurbanların en mühimlerinden idi.³⁹
- c. Fiyatının çok pahalı olması sebebiyle bu ineği elde etmedeki külfeti yükledikleri için, bunda onlara çok sevap vardı.
- d.

Âlimler o dönemde kurban keserek Allah'a yaklaşmanın çok yaygın adetlerden olduğunu ve ineğin de İsrailoğullarının inanç dünyasında en değerli kurban olduğunu ve temininin zor ve fiyatının yüksek olmasından dolayı ineği kurban etmekle daha fazla sevap kazanma durumunun, kurban edilecek hayvanın belirlenmesinde önemli nedenler olduğunu ifade etmiştir.

Mâtürîdî'ye (öl. 333/944) göre kurban edilecek hayvan olarak ineğin seçilmesinin hikmetlerinden ilki, Allah tarafından vasıfları belirlenen ineğin o toplumda sadece, anne-babasına iyi davranan bir çocukta bulunması ve çocuğun Allah tarafından yüksek bedel kazandırılarak mükafatlandırılmasıdır. Diğer bir hikmet ise İsrailoğullarının ineğe ilahlık atfetmesidir.⁴³ Kurtubî'ye (öl. 671/1273) göre İsrailoğullarına özellikle bir inek boğazlamaları emrinin verilmesi sebebi, onların taptıkları buzağının cinsinden olmasıdır. Böylelikle onların tazim etmeyi uygun gördükleri bir varlığın ne kadar önemsiz olduğunu onlara göstermek ve bu emri yerine getirmek suretiyle kalplerinde buzağıya tapma inancının gerçek mahiyetini ortaya çıkarmak istemesidir.⁴⁴

İbn Kesir, Vehb bin Münebbih'in; Bakara'nın derisine baktığında sana güneşin ışınlarının derisinden çıktığı vehmini verdirecek şekilde olduğunu söyler.⁵⁸

"Bakanlara ferahlık verir" ifadesini Râzî; bu inek, renginin güzelliğinden dolayı kendisine bakan kimseye sürur verir diye yorumlamıştır.⁵⁹ Bu ifadeyi Bursevî (öl. 1137/1725), bu ineğin "Güzelliğinin acıplığı, renginin saflığı, hilkatinin tamam olması, letafetin kendinde toplanması ve koyu bir renge sahip olması bakanlara sürur verir." diye izah etmiştir.⁶⁰ Said Havva (öl. 1935-1989) ise, "Sürur, bir faydanın hâsıl olması veya beklenmesi halinde kalpte meydana gelen bir zevktir.

Fakat matlup olan evsafi haiz olan ancak o sığır bulunup ve onu da birçok zaman arayıp pek güç olarak bulmakla beraber katili bulmakla çekilen mihnetler onunla bertaraf olup fitne ve ızdırapta halas onun vücudun mütevakkıf olduğu cihetle o sığırın kıymeti arttıkça arttı. Binâenaleyh dana sahibi her ne isterse verip almaya mecbur oldular.”⁸¹

Bakara'nın satın alınmasını Taberî (öl. 310/923) şöyle anlatır. “Bu kavim vasıfları belirtilen sığır, ancak yanında yetimler bulunan ihtiyar bir kadında buldu. O sığır bu kavim için çok değerliydi. Kadın onların bu sığırdan başkasını kesemeyeceğini anlayınca onlardan sığırın iki katını istedi. Onlar da Hz. Musa'ya gidip durumu anlattılar. Hz.

Bünyesindeki süfli arzulardan kurtulma mertebesine henüz gelmemiş olan ve riyazet kabiliyeti bulunmayan nefse “kebş” bu mertebeye erişen nefse ise “Bakara” denir.¹⁰⁷ Bu anlamıyla bakara tasavvuf terminolojisinde Allah’a ulaşma yolunda menfaatlerin tamamından feragat etmeyi bütün zorluk ve sıkıntılara katlanıp bu yolda devam etmeyi ifade eden bir durumdur.

Kuşeyrî (öl. 465/1072) tefsirinde bu olaya derin izahatlar getirmiştir. Şöyleki; Ayet’te bakara ile ilgili “*ne yaşlı ne de genç, ikisinin ortasında bir yaşta*” buyurulması; bir tarikat için en elverişli kişi, gençliğin taşkınlık ve sarhoşluğundan etkilenmeyen ve aynı zamanda yaşlılığın acziyet ve zafiyetinden muzdarip olmayan kişi anlamına işaret eder.

*İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi*. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları İstanbul, 2007.

Mehmet Vehbi Efendi. *Hülâsâtü'l-Bayân fî Tefsîri'l-Kur'an*. İstanbul: Üçdal Neşriyat, ts.

Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-şahîh*. nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Kahire: y.y., 1374-75/1955-56.

Nesefî, Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-. *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. nşr. “Yûsuf Ali Bedevî”. Beyrut: Dâru'l-Kelîmu't-tayyib, ts.

Ömer Nasuhi Bilmen. *Kur'an-ı Kerim Meâli Âlisi ve Tefsiri*. İstanbul: İpek Yayınları, ts.

Ömer Özsoy-İlhami Güler. *Konularına Göre Kur'an*. Ankara: Fecr Yayınları, 2001.

Öztürk, Mustafa. “Kur'an, Kitab-ı Mukaddes ve Sümer Mitolojisinde Hâbil-Kâbil Kıssası”. *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 4, Sayı 1, Ocak-Haziran 2004*.

Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberîstânî el-. *Mefâtihü'l-ğayb*. 32 Cilt. Daru'l-Fikr, 1401/1981.

Saîd Havvâ. *el-Esâs fî't-tefsîr*. Kahire: Dâru's-Selâm, ts.

Sargon, Erdem. “Amâlika”. 2/556-558. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 1989.

Seyyid b. Kutb b. İbrâhîm b. Hüseyin eş-Şâzilî. *Fî Zilâli'l-Kur'an*. Kahire: Dâru's-Şurûk, 1972.

Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b.